Quanto alle statue scoperte dai fratelli Petrucci, può darsi che siano state ritrovate nel foro Transitorio. Vedi il volume precedente a p. 215 e 236.

Nella predetta seduta del 16 maggio 1576 fu presentata dimanda per parte dei custodi dell'ospedale della Consolazione per avere in dono certe antiche colonne, sopravanzate alla fabbrica del palazzo dei Conservatori.

Il Consiglio approva la concessione in massima, purchè intervenga il consenso dei deputati della fabbrica stessa.

In questo, e nei due anni successivi, deve essere accaduto qualche grave imbroglio nell'amministrazione dello statuario capitolino. Nel togliere dai luoghi loro statue, busti e rilievi, per ordinarli nei nuovi ambienti, qualche pezzo fu, o danneggiato, o nascosto o rubato. Onde è che nel consiglio segreto degli 8 aprile 1579 fu decretato « quod in Consilio publico fiant aliqui deputati qui uideant statuas et figuras marmoreas Populi Romani, et si aliquas deperditas et non asportatas inuenerint, cura eorum sit illas recuperandi, inuentarium aliarum conficiendi, et in aliquem tutum et

MUSEO CAPI-  
TOLINO

securum locum illas ponendi et conseruandi, et claues alicui pro custodia tradendi et consignandi ».

Approvata la proposta nel Consiglio pubblico dei 9 aprile 1579, furono nominati commissarii per la ricerca delle statue Cesare Giovenale, Gian Pietro Muti, Giacomo Rossi, e Bernardo Cavalieri.

« Perchè ogni giorno si uede che le caue per l'auaritia dei padroni di luoghi ò poco rispetto di cauatori per non essere riempite è spianate come si ricerca, ò per essere fatte contra la forma de Bandi portano preiuditio alle strade publiche, alle muraglie o antichità. Però per rimediare per l'auenire à questi et altri inconuenienti... si ordina et espressamente comanda à tutte et singole persone di caue et cauatori et altri che faccino cauare che non ardischino ne presumino di cauare ò far cauare cosi dentro come fuori delle mura di Roma doue si sia senza prima hauer fatto uedere il loco al nouo Commissario che è il signor Camillo Coronato nobile romano.

Inoltre si ordina che si stia distante dalle muraglie di Roma et aquedotti canne venti, da chiese antiche et moderne, da ediftii degni di consideratione, et da vicoli canne dieci, da torrioni et altri uestigii, dalle strade publiche et da vicini senza loro licenza in scriptis canne cinque ».

Tutte queste provisioni non impedirono la perdita di molti marmi scritti, già posti ad ornamento del cortile dei Conservatori. Si ricordano fra questi la stele CIL. VI. 3493<sup>a</sup> col latercolo delle Legioni, che era stata trovata al tempo di Paolo III negli scavi della basilica Emilia: le iscrizioni del fornice fabiano 1304 etc.